<sup>61</sup> Por. G e r s h, Omnipresence, s. 59 i n.

<sup>62</sup> Por. PP V 882c-d: „Omne enim, quod est, aut corpus est, aut incorporeum, aut medium, quod corporale dicitur, et neque corpus est, neque incorporeum, in corporibus tamen sentitur, et propterea corporale dicitur (...). Corporale vero est, ut color, et forma, et similia, quae neque corpus sunt, quia circa corpora intelliguntur, neque incorporea sunt, quia semper corporibus adhaerent. Si ergo lux color est, et formas rerum sensibilibus detegit, quid impedit, ne dicatur, neque corpus esse, neque incorporeum, sed medium quoddam, quod corporale dicitur atque sensibile?”

Wypracowana przez Eriugenę doktryna wszechobecności zawierała parę charakterystycznych punktów, które S. Gersh ujął następująco: (1) Bóg, chociaż obejmuje w sobie wszystko, jest zarazem niepodzielony i cały obecny jest dla każdej rzeczy. Mimo tego, że relacja Boga do stworzeń nie może być wyrażona jako relacja rodzaju do gatunku czy całości do części, to jednak w sposób metaforyczny może być zasugerowana jako relacja tego typu<sup>63</sup>. Np. w czwórpodziale natury Bóg jest pierwszą i czwartą formą, jest początkiem i zasadą podziału, choć w istocie stoi ponad podziałami<sup>64</sup>. (2) Bóg w swojej relacji do stworzeń znajduje się poza zasadą niesprzeczności, co zostało już ukazane przy okazji analizy teologii katafatycznej i apofatycznej<sup>65</sup>. To powoduje, zdaniem S. Gersha, że Boża obecność w świecie ma charakter dynamiczny<sup>66</sup>. Podmiot, który otrzymuje sprzeczne charakterystyki, może zostać wyjaśniony na tle swojego czasowego rozwoju; i dlatego wszechobecność Boża, jako zawierająca moment afirmacji i negacji, przybiera formę procesu. Eriugena pokazał, w jaki sposób sama etymologia terminu *theos* ujawnia dynamiczność bytu Bożego. Etymologię tego słowa Eriugena wypro-

<sup>63</sup> Por. DN II 10, 648c, s. 134 (s. 23-24): „Ona utrzymuje wszystko w harmonijnej całości, nie będąc ani wszystkim, ani częścią, a jednak Ona jest i wszystkim i częścią, ponieważ zawiera w sobie i posiada w nadziemski sposób i od wieków jak wszystko tak i części wszystkiego. (...) Dostojna substancja, Ona przenika substancje, nie kalając swojej czystości i wznosząc się nadsubstancjonalnie ponad wszelkie substancje.”

<sup>64</sup> Por. G e r s h, Omnipresence, s. 63; por. PP III 621 c-d, s. 30-32: „In ipso enim immutabiliter et essentialiter sunt omnia et ipse est divisio et collectio universalis creaturae et genus et species et totum et pars dum nullius sit vel genus vel species seu totum seu pars sed haec omnia ex ipso et in ipso et ad ipsum sunt (...). Cum igitur totius universitatis divisio ab ipsius causa et creatrice incipiat non eam veluti primam partem vel speciem debemus intelligere sed ab ea omnem divisionem et partitionem inchoare quoniam omnis universitatis principium est et medium et finis”.